ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA DA 6ª - REGIÃO - PARANÁ, REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2010.  2
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dez, realizou-se a quarta Reunião Ordinária do 3
Conselho Regional de Economia, tendo tido a 1ª convocação às 18:00 horas e a 2ª convocação 4
às 18:30 horas, em sua sede própria, situada à Rua Professora Rosa Saporski, 989, em 5
Curitiba - Paraná, sob a Presidência da Economista Maria de Fátima Miranda, com a presença 6
dos Conselheiros Efetivos: Antônio Eduardo Nogueira, Breno Pascualote Lemos, Ario 7
Taborda Dergint, Vitor Tadeu Scheifler, Eduardo Moreira Garcia e Omar Toufic Raad e os 8
Conselheiros Suplentes: Leonardo Deeke Boguszewski e José Augusto Soavinsky. Tendo em 9
vista não ter sido alcançado o número mínimo regimental de conselheiros efetivos para início 10
da sessão, os conselheiros suplentes acima descritos passam para a condição de efetivos 11
somente para a referida sessão. Justificaram ausência os Conselheiros Efetivos: Sérgio Lopes,  12
Carlos Ilton Cleto, Juarez Trevisan e Miriam Beatriz S. Braun e os Conselheiros Suplentes: 13
Nivaldo Camilo, Gilmar Mendes Lourenço e Edmundo Rodrigues da Veiga Neto. Não 14
justificaram ausência os Conselheiros Efetivos: Vanya Trevisan Marcon Heimoski e os 15
Conselheiros Suplentes: Duilio Luiz Bento, Josiane Alves de Oliveira, Maria Anita dos 16
Anjos, Jackson Teixeira Bittencourt, Luiz Vamberto de Santana, Ronei Marcos Buratti e 17
Pedro Augusto Martins Loyola Júnior. Contando ainda, com a presença do Conselheiro 18
Federal Carlos Alberto Gandolfo, do Gerente Executivo do CORECON-PR Amarildo de 19
Souza Santos e do Assessor Jurídico: Rafael Souza Moro. ABERTURA DOS 20
TRABALHOS: Às dezoito horas e trinta minutos, a Senhora Presidente declara aberta a 21
sessão, tendo em vista o número regimental de Conselheiros presentes. A Presidente dá as 22
boas vindas a todos e passa a relatar as justificativas de ausências. Em seguida a Sra. 23
Presidente passa a relatar os itens de pauta subseqüentes. 1 – APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª 24
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2010, REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2010 - A Sra. 25
Presidente coloca em votação a ata da terceira reunião ordinária de 2010 do Conselho 26
Regional de Economia do Paraná. Após discussão, a ata é aprovada pelo Plenário. 2 – 27
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO – 2.1 Inscrições/Cancelamentos:  Dando continuidade, 28
a Sra. Presidente passa a palavra ao presidente da Comissão de Fiscalização, Conselheiro José 29
Augusto Soavinsky, que relata brevemente os processos administrativos de inscrições e 30
cancelamentos, abaixo relacionados, que posteriormente são homologados pelos membros do 31
plenário: Registros Definitivos: Carlos Eduardo Iwai Drumond, Reg.7630, Feira de Santana; 32
Solidia Elizabeth dos Santos, Reg.7632, FAE; Carlos Werlang Lebelein, Reg.7634, UFPR; 33
Franco Egocheaga Cavero, Reg.7637, Positivo; Ronaldo dos Santos Correa, Reg. 7638, 34
UFPR; Valter Cezar Campagnolo, Reg.7639, Unioeste; Elias Andrade de Jesus, Reg.7640, 35
FAE; Izidro Castilho Marcelino, Reg.7642, Unioeste; Marcelo Marcos Manenti, Reg.7644, 36
Cesufoz; Luiz Fernando dos Santos, Reg.7645, Unioeste. Registro Temporário para 37
Definitivo: Nelson Chlad, Reg. 7358, Univel; Edmilson Henrique Postigo, Reg.7396, PUC; 38
Paulo Felix Gabardo, Reg.7406, UFPR; Silvio João Caminoski, Reg.7408, FESP; Rubiane 39
Daniele Cardoso, Reg.7429, Unioeste; Fabio do Amaral Calegari, Reg.7588, Santa Cruz. 40
Registros Temporários: Augusto Luiz Heck Barros, Reg.7610, Unioeste; Guilherme Blanski 41
Kuster, Reg.7631, FAE; Augusto Emanuel Laurindo, Reg.7633, UFPR; Nastassia Romano 42
Leite de Castro, Reg.7636, UFPR; Vanessa Schmidlin Schueda Meter, Reg.7641, UFPR; 43
Adriana Ripka, Reg.7646, UFPR. Registro de Estudante: Nelson Nei Granato Neot, Reg. E-44
204, UFPR; Adriano Michalzeszen Marcondes, Reg.E-205, Unioeste/Cascavel; Bruna 45
Ferreira Ranos, Reg. E-206, Unioeste/Cascavel; Carlos Eduardo Valelongo dos Santos, 46
Reg.E-207, Unioeste/Cascavel; Cristina Aparecida de Souza Pilotto, Reg.E-208, 47
Unioeste/Cascavel; Diego da Silva Sirino, Reg.E-209, Unioeste/Cascavel; Douglas Vinicius 48

Terciotti, Reg.E-210, Unioeste/Cascavel; Elvis Leandro Grando, Reg.E-211, 49
Unioeste/Cascavel; Felipe Augusto Kenji Arashiro, Reg.E-212, Unioeste/Cascavel; Fernanda 50
Silva Tasca, Reg.E-213, Unioeste/Cascavel; Fernando Augusto Cichela Oliari, Reg.E-214, 51
Unioeste/Cascavel; Ivan Olbermann, Reg.E-215, Unioeste/Cascavel; Jéssica Caroline Misael, 52
Reg.E-216, Unioeste/Cascavel; Larissa de Vargas, Reg.E-217, Unioeste/Cascavel; Luan dos 53
Anjos, Reg.E-218, Unioeste/Cascavel; Luis Gabriel Kunen Manfrin, Reg.E-219, 54
Unioeste/Cascavel; Marcel Pereda Braggio, Reg.E-220, Unioeste/Cascavel; Marcos José 55
Rigotti, Reg.E-221, Unioeste/Cascavel; Patricia Poliane Prada dos Santos, Reg.E-222, 56
Unioeste/Cascavel; Rafael Cristiano Gomes Vieira, Reg.E-223, Unioeste/Cascavel; Roberto 57
Paulo de Oliveira, Reg.E-224, Unioeste/Cascavel; Rodrigo da Silva, Reg.E-225, 58
Unioeste/Cascavel; Suelen Cristina Ribeiro Brizola, Reg.E-226, Unioeste/Cascavel; Thiago 59
Souza Costa, Reg.E-227, Unioeste/Cascavel; Daiane Kachuba, Reg.E-228, 60
Unioeste/Cascavel; Luiz Felipe Cervi, Reg.E-229, Unioeste/Cascavel; Renata Wandroski 61
Peris, Reg.E-230, Unioeste/Cascavel; Willian Mussolin, Reg.E-231, Unioeste/Cascavel; Ana 62
Célia Borges Barcelos, Reg.E-232, Unioeste/Cascavel; Albani Nardeli, Reg.E-233, 63
Unioeste/Cascavel; Danieli Vargas Barea, Reg.E-234, Unioeste/Cascavel; Flávia Henrique 64
Sousa, Reg.E-235, Unioeste/Cascavel; Leila Juviak Anzolin, Reg.E-236, Unioeste/Cascavel; 65
Marcelo Honorio, Reg.E-237, Unioeste/Cascavel; Marcos Pruchaki dos Santos, Reg.E-238, 66
Unioeste/Cascavel; Marlon Cristiano Ribeiro, Reg.E-239, Unioeste/Cascavel; Milton Lucas 67
Dutkievicz, Reg.E-240, Unioeste/Cascavel; Rute Martins Garcia Degrande, Reg.E-241, 68
Unioeste/Cascavel; Vilian Granville, Reg.E-242, Unioeste/Cascavel; Patricia Medeiros, 69
Reg.E-243, Unioeste/Cascavel; Susana Baldissera, Reg.E-244, Unioeste/Cascavel; Bruno 70
Cezar Eleuterio, Reg.E-245, Unioeste/Cascavel; Tabita Juliana Paraizo, Reg.E-246, 71
Unioeste/Cascavel; Alvaro Bizinela, Reg.E-247, Unioeste/Cascavel; André Muller, Reg.E-72
248, Unioeste/Cascavel; Gabriel Delallo Caus, Reg.E-249, Unioeste/Cascavel; Mauricio 73
Roberto de Oliveira, Reg.E-250, Unioeste/Cascavel; Maria Helena de Morais, Reg.E-251, 74
Unioeste/Cascavel; Michel Abilio Barbosa, Reg.E-252, Unioeste/Cascavel; Edson Gehlen, 75
Reg.E-253, Unioeste/Cascavel. Cancelamentos de Registros: Extinção de Registro: Aloisio 76
Carapito Raposo, Proc.123/10, Reg. 163, a partir da data do do protocolo da certidão de óbito, 77
isto é, 10.05.10 excluindo as anuidades 2006 a 2010; Carlos Francisco Morais Pereira, 78
Proc.141/10, Reg. 6371, a partir da data do do protocolo da certidão de óbito, isto é, 20.05.10; 79
Francisco Fronja Filho, Proc.129/10, Reg. 4081, a partir da data do do protocolo da certidão 80
de óbito, isto é, 14.06.10 excluindo as anuidades 2009 a 2010; Washington Alves Batista, 81
Proc.152/10, Reg. 227, a partir da data do do protocolo da certidão de óbito, isto é, 26.05.10 82
excluindo as anuidades 2004 a 2010, mantendo a execução fiscal de 1998 a 2001.  Registro 83
Remido: Celso Vieira, Proc. 149/10, Reg.246,  a partir da data do protocolo do requerimento 84
preenchido e assinado, ou seja, 28.05.10 excluindo a anuidade de 2010 ; Heliomar 85
Finkensieper, Proc.147/10, Reg.3355, a partir da data do protocolo do requerimento 86
preenchido e assinado, ou seja, 27.05.10 excluindo a anuidade de 2010. Prorrogação da 87
Suspensão: Joana Dark Fonseca Serafim, Proc.162/10, Reg.5116, a partir da data do 88
vencimento da primeira suspensão, ou seja, 01.07.10 até 01.07.11; Mauricio Critofolete, Proc. 89
314/10, Reg.4308, a partir da data do vencimento da primeira suspensão, ou seja, 25.05.10 até 90
25.05.11. Cancelamento de Registro por Aposentadoria: Fernando Carlos de Moraes, 91
Proc.060/10, Reg.4846, indeferido, mantendo a cobrança do remanescente da anuidade de 92
2010; Leão Barbosa Lemes, Proc. 101/10, Reg. 1484, a partir da data do protocolo do 93
requerimento preenchido e assinado, ou seja, 07.07.10; Sérgio Luiz Túlio, Proc.159/10, Reg. 94
2166, a partir da data do protocolo de requerimento preenchido e assinado, ou seja, 08.06.10. 95
Cancelamento de Registro por Exercício em outra área: Adalberto Casadei de Barros, 96

Proc. 245/10, Reg.2799, a partir da data do protocolo do requerimento preenchido e assinado, 97
ou seja, 12.05.10, mantendo a cobrança das anuidades de 2004 a 2010 e a execução fiscal de 98
1990 a 2001; Alberto Melis Bianconi, Proc. 131/10, Reg. 4033, a partir de 28.12.05, 99
extinguindo as anuidades posteriores a 2006 de acordo com base na decisão judicial de 100
19.05.10; Cláudio Iantorno Júnior, Proc. 148/10, Reg. 6414, a partir da data do protocolo 101
preenchido e assinado, ou seja, 29.03.10; Felipe Wolk Teixeira, Proc. 120/10, Reg.7547, a 102
partir da data do protocolo preenchido e assinado, ou seja, em 06.05.10; Luiz Eli Lopes da 103
Cunha, Proc. 143/10, Reg. 7394, a partir da data do protocolo preenchido e assinado, ou seja, 104
25.05.10, mantendo a cobrança do parcelamento da anuidade de 2010; Márcia Gonçalves 105
Pizaia, Proc. 156/10, Reg. 6102, a partir da data do protocolo preenchido e assinado, ou seja, 106
07.06.10, mantendo a cobrança do parcelamento das anuidades de 2003 a 2010; Renata 107
Fabrini de Oliveira, Proc. 153/10, Reg. 5679, a partir da data do protocolo preenchido e 108
assinado, ou seja, 07.06.10; Vera Lúcia Kapp, Proc. 086/10, Reg. 6155, a partir da data do 109
pedido anterior datado de 25.01.06, mantendo a cobrança de anuidades de 2004 e 1/12 avos 110
de 2005.  Transferência de Registro: Eliezio Goulart Braga, Proc. 165/10, Reg. 6184, a 111
partir de 10.05.10 para o Corecon/RO;  Gilberto Lenz, Proc. 167/10, Reg. 5698, a partir de 112
02.06.10 para o Corecon/DF; Robson Gonçalves de Souza, Proc. 610/10, Reg. 5695, a partir 113
de 01.02.10 para o Corecon/RJ. 2.2 – Processos de Fiscalização: Exercício Ilegal da 114
Profissão: ACTL Consultoria Empresarial, Proc.382/06, pelas atividades desenvolvidas com 115
aplicação da multa prevista na Legislação Federal; Gleiser José de Carvalho Consultoria 116
Financeira, Proc. 262/08, pelas atividades desenvolvidas com aplicação da multa prevista na 117
Legislação Federal; Holding JB S/C Ltda, Proc. 306/09, pelas atividades desenvolvidas com 118
aplicação da multa prevista na Legislação Federal. 2.3 – Processo de Ética Rui Eduardo 119
Ferro São Pedro: A Sra. Presidente instala o Tribunal de Ética, declara a sessão aberta e 120
passa a palavra ao relator Ario Taborda Dergint que relata aos presentes, o excelente trabalho 121
realizado pelo advogado do conselho Rafael de Souza Moro no processo em questão e 122
informa que representou o Corecon/PR na formatura da UFPR no dia 08 de abril passado às 123
19:00 horas. Em seguida o relator passa a fazer um resumo do processo para que todos 124
relembrem. Após discussão, fica ao final definido: pela aprovação do parecer da comissão de 125
ética, serão majoradas as penas máximas para aplicação da multa em 250%, suspensão de 126
registro por um período de 2(dois) anos e censura pública através de veículo impresso em 127
Cascavel.  3 – NOTÍCIAS DO COFECON -  3.1 – Pelo Conselheiro Federal: A Sra. 128
Presidente passa a palavra ao Conselheiro Federal Carlos Alberto Gandolfo, que relata a 129
mudança do Conselho Federal na parte administrativa, melhorando e muito, de modo geral. 130
Faz a menção da criação dos Despachos Administrativos, que é a participação dos 131
Conselheiros Regionais com o Presidente do Cofecon em datas pré-definidas com o objetivo 132
de aproximar os regionais com o federal. Também, a Comissão de Tomadas de Contas do 133
Federal está fazendo uma auditoria em todos os CORECON’S a título de conhecimento das 134
gestões atuais. Relata também as irregularidades da gestão anterior. Outra notícia, é o objetivo 135
do COFECON em  refazer a Consolidação da Legislação da Profissão do Economista, em 136
função das alterações já realizadas durante os anos anteriores e ainda não atualizadas na 137
Legislação, então, querem uma nova legislação, votação e distribuição. E com relação ao 138
projeto da nova Lei do Economista a ser votada no Congresso, o COFECON têm a intenção 139
de retirá-la e refazê-la, levá-la para uma nova votação pois há a necessidade da criação de 140
nova lei em virtude das modificações profundas realizadas. 3.2 – Informe da Presidência 141
sobre a reunião plenária do COFECON – A Sra. Presidente relata que na última reunião do 142
Cofecon na qual participou, foi relatado pelo presidente do Corecon/Ceará, a aplicação pelo 143
Regional do sistema Refis que consiste na negociação do recebimento da “dívida podre” 144

excluindo juros e multa, no qual ele também, relata o parecer favorável do COFECON para 145
fazer tal renegociação, deixando-os, assim, de incluí-los em renúncia fiscal. Assim, torna-se 146
um assunto de extrema importância para aplicabilidade no Paraná.  Após discussão, fica 147
decidido que se fará uma consulta junto ao COFECON  e Tribunal de Contas da União, para 148
elucidar todos os pontos, esclarecendo as dúvidas sobre a renuncia fiscal e este assunto voltará 149
a pauta para finalização. – 3.3 – XXII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia – 150
SINCE -  A Sra. Presidente relata que o evento acontecerá nos dias 01, 02, e 03 de setembro 151
em Brasília. Os representantes do Corecon/PR serão: presidente, vice-presidente, mais três 152
conselheiros e dois delegados. Após discussão, fica decidido que serão escolhidos os nomes 153
dos três conselheiros e dos dois delegados na próxima reunião plenária.  3.4 - Informe que o 154
Conselheiro José Augusto Soavinsky representou CORECON/PR no VI ENESE em 155
Belém do Pará – Dando continuidade a Sra. Presidente agradece a participação do 156
Conselheiro Soavinsky,  no VI Enese, representando o Conselho no referido evento. 157
Agradecimento aceito e no relato, destaca que foi um excelente encontro. 4 – 158
HOMOLOGAÇÃO DO NOVO DELEGADO REGIONAL DE MARINGÁ – Dando 159
continuidade a Sra. Presidente, faz um resumo da situação da regional de Maringá e apresenta 160
o nome do novo delegado o Economista Natalino Henrique Medeiros. Após dúvidas tiradas, 161
fica homologado pelo plenário o nome do economista para mandato até o dia 31/12/2010. 5 – 162
PRÊMIO ECONOMISTA PARANAENSE DO ANO - 5.1 – Indicação de dois 163
conselheiros para compor junto com a Presidente a Comissão Especial, Portaria 164
011/2010: A sra. Presidente pede a participação dos conselheiros presentes, e após discussão, 165
ficou estabelecido o nome dos conselheiros Eduardo Moreira Garcia e José Augusto 166
Soavinsky bem como da Portaria 011/2010. 5.2 – Indicação de candidatos ao 2º Prêmio 167
Economista Paranaense do Ano pelos Conselheiros: Após explicações do referido prêmio e  168
discussão, fica indicado pelo plenário do Corecon os seguintes nomes: Luiz Antonio de 169
Camargo Fayet, Gustavo Francisco Fanaya Dluhosch, Ronald Thadeu Ravedutti, José Moraes 170
Netto, Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani, Sergio Guimarães Hardy e Thadeu Atila Mendes. 171
5.3 – Informe sobre o lançamento do Prêmio, realizado na sede do CORECON em 11 de 172
junho: a Sra. Presidente relata o lançamento do Prêmio Economista, onde o palestrante inicial 173
não compareceu porque estava doente e então, a tempo, a palestra foi ministrada pelo ex-174
presidente Carlos Magno Andriolli Bitencourt, o qual fez uma palestra brilhante. Após foi 175
realizado um debate. 6 – 20º PRÊMIO PARANÁ DE ECONOMIA – 6.1 – Informe sobre 176
os trabalhos recebidos: a Sra. Presidente passa a palavra ao gerente executivo Amarildo de 177
Souza Santos, o qual informa que foram recebidas 60 monografias no total, sendo 28 de 178
economia paranaense e  32  pura e aplicada. Em seguida fez uma apresentação da comparação 179
das monografias entregues entre 2008 e 2009, e nota-se um aumento substancial na 180
participação de 2010, mudança efetivada graças as alterações do regulamento e 181
apresentação/divulgação do prêmio nas IES do interior pelos representantes do CORECON: 182
presidente e vice-presidente. 6.2 – Alteração na data de entrega do prêmio, para o dia 27 183
de agosto na Unioeste/Cascavel:  apenas uma comunicação de alteração de data. 7 – 184
INDICAÇÃO DE DOIS CONSELHEIROS PARA COMPOR A BANCA JULGADORA 185
DO 5º PRÊMIO BRDE DE DESENVOLVIMENTO: Dando continuidade, a Sra. 186
Presidente  solicita mais uma vez a participação dos conselheiros, e indica Breno Pascualote 187
Lemos e Leonardo Deeke Boguszewski para avaliarem os artigos. Após explicações e 188
solicitação de confirmação se aceitam, fica definido a participação dos mesmos no processo. 8 189
– Assuntos Gerais: 8.1 – Alteração na data do XV ENESUL, para os dias 28 e 29 de 190
novembro em Joinville/SC: alterado dos dias 05 e 06 de agosto para os dias acima 191
mencionados. 8.2 – Informe sobre cursos e palestras a serem oferecidos para o interior 192

do estado: A Sra. Presidente informa que redigiu um oficio para ser encaminhado aos 193
delegados e conselheiros, o qual já foi distribuido. Caso algum conselheiro queira ministrar 194
palestras favor comunicar o mais breve possível para disparar e-mails divulgando-os. As 195
palestras serão gratuítas e o Corecon custeará as despesas do Conselheiro. Já os cursos serão 196
pagos. 8.3 – Convite recebido da UEL/Londrina para a presidente ministrar palestra na 197
XXI Semana de Economia, prevista para os dias 27 e 29 de outubro de 2010: apenas para 198
conhecimento, o Corecon será representado pela presidente no dia 27 de outubro de 2010. 8.4 199
– Pedido de apoio recebido da FECILCAM para o Encontro Paranaense de Pesquisa e 200
Extensão em Ciências Sociais Aplicadas (ENPPEX): este pedido de apoio para pagamento 201
das despesas de deslocamento e de uma diária para o Economista/Prof. Jandir Ferrera de Lima 202
para ministrar palestra no referido evento. Após discussão, fica homologado o pedido. 8.5 – 203
Informe sobre a parceria com o Instituto RPC: Dando continuidade, fica informado o 204
convênio com a RPC, o economista após filiação ao Instituto, oferecerá trabalhos na área 205
econômica em projetos sociais. Em troca fica a divulgação do Conselho em eventos 206
realizados pelo referido instituto em troca de 02 trabalhos econômicos anuais. 8.6 – Convênio 207
firmado com a FGV: convênio com a instituição oferecendo desconto de 10% nas 208
mensalidades. 8.7 – Alteração da data da reunião plenária de agosto: inicialmente prevista 209
para o dia 27 de agosto em virtude da entrega do prêmio fica alterado para o dia 20 de agosto 210
de 2010. 8.8 – Próxima reunião plenária para o dia 30 de julho de 2010:  A Sra. 211
Presidente informa aos presentes a data da próxima reunião plenária a ser realizada no dia 31 212
de julho de 2010 às 09:00 horas, solicitando a participação de todos os presentes. 10 – 213
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, a Senhora Presidente agradece a presença de 214
todos, e às vinte e uma horas dá por encerrado os trabalhos, dos quais eu, Amarildo de  215
Souza Santos, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pela 216
Presidente do Conselho Regional de Economia da 6ª Região/PR. Curitiba, aos dezoito dias do 217
mês de junho de 2010. 218
 219
 220
 221
Econ. Maria de Fátima Miranda   222
Presidente  223
 224
 225
Amarildo de Souza Santos     226
Gerente Executivo   227